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жағынан, дәстүрлі түрде қалыптасқан басқа экономикалық салалармен 
біріге отырып өндірістік, кәсіпкерлік мәселелерді ғана емес, сонымен қатар 
маңызды әлеуметтік, педагогикалық білім мен тәрбие беру кеңістігін де 
қамтиды, қалың бұхараны экскурсия үдерісі барысында туристік танымдық-
тәрбиелік іс-әрекетке тарту арқылы жеке адамның құнды ұлттық рухани 
дүниесінің қалыптасуына ықпал етуде.

Осы орайда, жоғары оқу орындарындағы болашақ туризм мамандарын, 
атап айтқанда туризмнің танымдық-ақпараттық қызметін жүргізуші 
экскурсоводтарды, экскурсия үдерісінде туризм субъектілеріне 
этнографиялық білім мен  тәрбие беру мақсатында қазақ этнопедагогикасының 
материалдарын пайдаланып қана қоймай, осы экскурсияларды даярлау 
технологиясын меңгеруге де даярлықтарын қалыптастыру өзекті мәселе 
болып табылады. Олай дейтін себебіміз, шетелдік және отандық туризм  
субъектілері ғасырлар бойы өзінің көкейкестілігін жоғалтпай, керісінше, 
әрбір қоғамдық ортада болған өзгерістерге байланысты жетіліп отырады. 

Алайда, қазақ халқының салт-дәстүрі мен әдет-ғұрпы, ұлттық 
мәдениеті туралы ақпараттық білім беру және оны әлемге әйгілеу болашақ 
экскурсоводтардың осы бағытта меңгерген этнопедагогикалық білімдерінің 
теориялық, практикалық, іскерлік, дағдыларының деңгейіне байланысты 
айқындалады.

Сондықтан жоғары мектеп педагогикасының күрделі де маңызды 
бір мәселесі, бакалавриаттар мен магистранттарды болашақ туризм 
мамандығына оңтайландыру,  кәсіптік біліктілігін дамыту, кәсіби бағдар 
берудің жаңа жүйесін жасау, іскер және құзіретті маман дайындауға ерекше 
көңіл бөлу керек. Демек, маман дайындау үшін кәсіби білім беру үдерісін 
белсендендіру, оқытудың жаңа формалары мен әдіс-тәсілдерін жетілдіру 
қажет. Оқу үдерісін белсендендіру – берік те тиянақты білім берудің 
жолдарын қарастыру, студенттердің кәсіби шығармашылық ойлауына, 
ізденуіне мүмкіндік жасау, оларды келешек мамандығына қызықтыра 
отырып, оқу үдерісін ғылыми негізде ұйымдастыру қажет. 

Болашақ туризм мамандарының, туризмнің экскурсия үдерісінде 
қазақ этнопедагогикасы материалдарын танымдық, тәрбиелік мақсатта 
пайдалануға даярлықтарын қалыптастыру үшін, оларда ең алдымен 
практикалық іс – әрекет барысында пайдаланылатын этнопедагогикалық 
кәсіби білім, этнографиялық экскурисияларды даярлау және өткізу 
іскерліктері мен дағдылар  жүйесін қалыптастыру қажет етіледі [1].

Осы тұрғыдан алғанда, болашақ туризм мамандарын экскурсия 
үдерісінде қазақ этнопедагогика материалдарын пайдалануға даярлықтарын, 
іскерліктері мен дағдыларын қалыптастыру мәселесінің көкейкестілігі 
күннен-күнге арта түсуде. 
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ҚАЗАҚ ЭТНОПЕДАГОГИКАСЫНЫҢ БОЛАШАҚ 
ТУРИЗМ МАМАНДАРЫНА ҚАЖЕТТІЛІГІ

Мақалада авторлар туристік саланы дамыту үшін туризм 
бойынша болашақ мамандарға этнопедагогикалық қажеттілігінашып 
жазған.

Кілттік сөздер: этнопедагогика, туризм бойынша маман, 
этнографиялық білім, экскурсия жүргізуші.

Қазақстанның дербес тәуелсіз мемлекет болуымен қатар алғаш рет 
экономиканың қызықты да, ауқымды жаңа саласы туризм қалыптасып дами 
бастады. Туризм өзінің әмбебап ұйымдастыру түрлері мен мүмкіндіктері
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Жоғары оқу орнының кәсіби маман даярлаудағы басты мақсаты –
алдыңғы қатарлы жастар тәрбиелеу, адамзаттың мәдени және өнегелік 
деңгейі мен оның кәсіби ой-өрісін арттыру, жоғары кәсіби білімді маман 
иелерін қазіргі заман талабына сай дайындау.

Болашақ туризм мамандарын дайындауда, атап айтқанда олардың 
болашақ кәсіби іс-әрекетте (экскурсияда) қазақ этнопедагогика 
материалдарын пайдалануға әдістемелік  даярлығын қалыптастыру мәселесін 
теориялық-әдіснамалық тұрғыда біз екі аспектіде қарастыруға талпыныс 
жасадық (психологиялық және педагогикалық), онда аталған кәсіби іс-
әрекетке даярлықтың негізін, экскурсовод кәсібі үшін маңызды оның 
нақтылығы мен құрылымын анықтауға мүмкіндік беріледі және осы негізде 
туризм мамандығы студенттерін кәсіби теориялық, кәсіби өндірістік оқыту 
үдерісінде болашақ кәсіби іс-әрекетте қазақ этнопедагогика материалдарын 
пайдалануға әдістемелік  даярлығын  қалыптастырудағы олардың кәсіби 
оқу, кәсіби танымдық белсенділігін арттырудың әдіс-тәсілдері талданды [2].

Сондықтан экскурсия үдерісінің барысында отандық (олардың ішінде барлық 
жастардағы қала тұрғындарының) сонымен қатар әсіресе шет елдік туристердің  
аса танымдық экзотикалық қызығушылығын тудыратын этнопедагогикалық 
экскурсиялық материалдардың (Қазақстан халықтарының және қазақ халқының 
әдеп-ғұрпы, салт-дәстүрі, қазақ халқының көне шежіресі, Қазақстанның тарихи 
мұралары мен мәдениеті) мазмұндық сипаттамасын студенттер талқылайды 
[3]. Бүгінгі білім беру жағдайында қазақ этнопедагогикасы  материалдарын 
оқу-тәрбие үдерісінде ретсіз, жүйесіз қолдану салдарынан ұлттық мұраның мән-
маңызына нұқсан келуде. Ал біздің тәжірибемізде болашақ экскусоводтарды 
экскурсия үдерісінде этнопедагогика материалдарын  пайдалануға әдістемелік 
даярлау жұмысымыз, оқу үдерісімен қатар негізінен әр студентпен жеке 
дара ғылыми конференцияларға арнайы баяндамалар дайындау барысында 
өткізіледі. Ал өндірістік практика кезінде мүмкіндігінше нақты материалдар 
негізінде, мерекелік тойларға (Наурыз мерекесі), үйлену, қыз ұзату, құда түсу 
тойларына қатысу арқылы даярлық үдерісі бейне таспаға түсіріліп өткізіледі, бұл 
шаралар оқу үдерісінен тыс, оқытушылардың және студенттердің өзіндік кәсіби 
танымдылығының, белсенділігінің арқасында жүргізіледі. Демек қазіргі жаңа 
кредиттік технология жағдайында бұл құбылыстың әрі қарай даму мүмкіндігі 
күшейе түспек, оған оқытушылар да, студенттер де әдістемелік жағынан даяр 
болуы қажеттігі туындайды. 

Осы қарастырылған мәселелерге жасалған теориялық – әдіснамалық 
талдау нәтижесі бізге төмендегідей тұжырымдар жасауға негіз болды:

1. Жоғары оқу орындарында болашақ туризм мамандарының кәсіби 
іс-әрекетке даярлығын қалыптастыруда қазіргі кәсіби оқу үдерісін жаңа 
кредиттік технология жүйесінің талаптарына сай құрудың теориялық-
әдіснамалық және кәсіби танымдық, кәсіби шығармашылық негізі болып 

адамның кәсіби дамуы, оның жеке кәсіби құзіретті, толерантты тұлға 
ретіндегі қоғамдағы орны, қоғамның материалдық және рухани байлығын 
дамытудағы, баянды етудегі адам іс-әрекетінің рөлі, адам іс-әрекетінің 
мақсаттылығы мен қайта құру сипаты  табылады.

2. Шығармашылық деңгейге көтерілген өзіндік кәсіби оқу-танымдық іс- 
әрекеттегі белсенділік, іс-әрекеттің өзгертуіндегі сипат алғанын байқатады. 
Оның шығармашылық маңызы әрқашан да жаңаның келуімен, іс-әрекеттегі 
стереотипінің, жағдайының өзгеруімен байланысты. 

3. Кәсіби іс-әрекеттің міндетті түрі мен оның ерік түрін таңдау 
ерекше маңызға ие болады, онда студент кәсіби іс-әрекеттің мақсатын да, 
құрылымын да өзі таңдай алады. Бұның бәрі кәсіби оқыту процесінде де, 
оқу мен өндірістік іс- әрекеттің өзара байланысында да жүзеге асады.

4. Студенттің кәсіби еңбекпен, өзара қарым-қатынаспен, қоғамдық іс-
әрекетпен байланыс жағдайында кәсіби танымдық үдерістердің белсенділігі, жан-
жақты іс-әрекеттер тәжірибесінен студенттердің жетілуі интенсивті іске асады.

5. Оқытушы мен студенттің іс-әрекетіндегі белсенділікті күшейтуде 
олардың арасындағы жағымды қарым-қатынас үлкен роль атқарады, ол 
студенттің белсенділігін, дербестілігін, оның тұлғалық ұстанымына шығуын 
қамтамасыз етеді.

6. Оқу мен оқытуда оқытушы мен студенттің субъектаралық қарым- 
қатынасы аса маңызды: олар оқытушы мен студенттің іс-әрекетінің күш 
бірлігін, әрекет бірлігін, әрекеттегі өзара байланысты қамтамасыз етеді. 

7. Студенттердің танымдық қызығушылығы, оның оқуына іштей 
және сырттай жағымды жағдай туғызатын кәсіби танымдық іс-әрекетті 
қалыптастыруда әсерін тигізеді. Кәсіби танымдық қызығушылық оқытудың 
объективті шынайы бағаларын анықтайды, оқуға күш, жеңілдік, екпін, 
қозғалыс, іс-әрекеттің өнімділігін, оған даралық мән, үстемді, кәсіби оқу-
танымдық іс- әрекетке жағымды интеллектуалды – эмоциялық рең береді.

8. Қазіргі кезде өздігінен кәсіби оқу іс-әрекетін белсендірудің 
әлсіздігі байқалады: әрбір оқытушының әдістемелік жағы; топтың 
барлық оқытушыларының іс-әрекетіндегі синхрондық немесе әркелкілік; 
оқытушы іс- әрекеті стилінің студентке әсері; әр түрлі сабақтарда студент 
іс-әрекетінің өзгеруі; оқытушының студенттермен қарым-қатынасы және 
оның студенттердің өздігінен жұмыс жасау қабілетіне әсері; сабақтағы 
студенттердің басым әрекеттері; кәсіби танымдық белсенділігінің, кәсіби 
қызығушылығының әр түрлі сабақтағы тұрақсыздығы, топтағы ұжымдық 
қатынастың сипаты, оның әр дәрежеде көрінуі.

Осы тұжырымдамаларға байланысты болашақ экскурсоводтарды 
даярлау, олардың кәсіби іскерлігін қалыптастыру мәселелері – кезек 
күттірмейтін өзекті қоғам талабы. Осы орайда, біз болашақ туризм 
мамандарының экскурсия үдерісінде қазақ этнопедагогика материалдарын 
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пайдалануға әдістемелік даярлығын қалыптастырудың құрылымдық-
мазмұндық моделін жасауымыз керек.

Модель болашақ туризм мамандарының кәсіби сапасына қойылып, зерттеу 
идеясын болашақ туризм мамандарының экскурсияда қазақ этнопедагогикасы 
материалдарын пайдалануға әдістемелік даярлығын қалыптастыруды 
оңтайландыру мәселесі бойынша, осы қарастырылып жатқан проблемаға 
студенттерді тұтас бір кәсіби дайындау жүйесін құруда негізгі рөл атқарады. 
Онда кәсіби ақпараттық этнопедагогикалық материалдар мен кәсіби даярлық 
мәселелері басым қарастырылатындықтан – болашақ кәсіби экскурсоводтарда 
мотивациялық компонент, осы тұрғыда кәсіби танымдық, кәсіби бейімділікке, 
белсенділікке, құзіреттілікке арнайы талап болатындықтан мазмұндық 
компонент, сонымен қатар арнайы бағытталған кәсіби білім, біліктілікті, дағдыны 
тәжірибеде пайдалана білу  болғандықтан болашақ экскурсоводтарға іс-әрекеттік 
пен рефлексивтік компоненттер болуы қажеттілігін модельде ескерген жөн.
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ОСОБЕННОСТИ ПРЕПОДАВАНИЯ КУРСА 
«САМОПОЗНАНИЕ» В РАМКАХ РЕАЛИЗАЦИИ 
ПРОГРАММЫ ДУХОВНО-НРАВСТВЕННОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ В РЕСПУБЛИКЕ КАЗАХСТАН 

В статье представлены результаты изучения особенностей 
преподавания курса «Самопознание» в рамках реализации программы 
духовно-нравственного образования в Республике Казахстан, анализ 
которых позволяет автору раскрыть специфику содержания 
данного курса. Особое значение уделяется педагогической поддержке, 
регламентирующей отказ от авторитарной педагогики и, 
способствующей такой организации образовательного процесса, когда 
он полностью обращен к внутренним силам и способностям человека и 
его самопроцессам, проявляемым в действии. 

Ключевые слова: самопознание, духовно-нравственное образование, 
реализация программы, педагогическая поддержка, авторитарная 
педагогика, образовательный процесс.

Преподавание курса «Самопознание» обладает рядом особенностей, 
обусловленных его спецификой. Это во многом связано с тем, что 
самопознание изучает то, что существует лишь как субъективная реальность.

Первое, что необходимо в самопознании – это умение выделять в любой 
реальной ситуации особенности человеческой сущности и жизнедеятельности. 
Необходимо научить учащихся видеть в себе, а также в жизнедеятельности 
окружающих людей как «внешние» (видимые, материализованные в поведении и 
продуктах деятельности), так и «внутренние» проявления. Понимание внутреннего
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